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سر  ما نگذارددولت منت یارانه را دبیر انجمن ایرلاین ها: 
دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی 
با بیان اینکه به خانــم وزیر راه اطلاعات 
غلط از صنعت و بازار هوایی می دهند و 
در این مدت هم خانم «صادق» ملاقاتی 
با فعــالان صنعــت هوایی نداشــتند تا 
اطلاعات درستی از صنعت در اختیارش 
قــرار دهیم، گفــت : وزیر نبایــد منتی بر 
ســر ایرلاین ها بگذارد؛ چراکــه ایرلاین ها 
هیچ حمایت یارانــه ای از دولت دریافت 
نمی کننــد و اینکــه خانم وزیر بــا زبان 
تهدید صحبت می کند، هیچ مشــکلی از 
مشــکلات صنعت را حل نمی کند و اگر 
وزیر بخواهد مجوز شرکتی را باطل کند، 

در واقع مردم را تنبیه می کند.
دبیــر  اسعدی ســامانی،  مقصــود 
در  هواپیمایــی،  شــرکت های  انجمــن 
گفت وگــو با ایلنــا درباره ســخنان اخیر 
وزیر راه و شهرسازی درباره گران فروشی 
بلیــت هواپیما و برخورد بــا ایرلاین های 
گران فروش  با ابطــال مجوز آنها و اینکه 
در شرایط آزادسازی نرخ بلیت، نظارت ها 
چگونه اجرا می شــود، گفت: متأســفانه 
صحبت هــای خانــم وزیر نشــان دهنده 
نبود اطلاع و اشــراف او نسبت به مسائل 
قانونی بازار هوایی و بلیت هواپیما ست. 
در قانــون برنامــه پنجــم، برنامه هفتم 
قیمت گذاری دستوری  توســعه کشــور 
بلیت هواپیما ممنوع شده است. از طرفی 
هم رأی دیوان عدالت اداری به صراحت  
اعلام کرده که ســتاد تنظیم بازار در نرخ 
بلیت هواپیما نباید دخالتی داشته باشد. 
حال اینکه اساسا شرکت های هواپیمایی 
افزایــش دلبخواهــی در قیمــت بلیت 

هواپیما نداشتند.
او ادامــه داد: طبق مصوبه شــورای 
عالــی هواپیمایی در اســفند ماه ســال 
گذشــته قرار بر این شد که سقف قیمت 
بلیت هواپیما به ازای هر ساعت صندلی 
۴۰ دلار باشــد. براســاس همین مصوبه 
شرکت های هواپیمایی نرخ بلیت را پس 
از ابلاغ رأی دیــوان عدالت اداری تعیین 
کردند. طبیعتا با توجــه به افزایش نرخ 
ارز، تغییراتــی در نرخ بلیــت هواپیما با 
احتســاب هر ســاعت صندلــی ۴۰ دلار 

اعمال شده است.
دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی 
تأکیــد کرد: با همان نــرخ ارز توافقی در 
حــال حاضــر شــرکت های هواپیمایی 
قیمــت بلیــت را بــه ازای هر ســاعت 
صندلی ۳۲ دلار محاسبه می کنند؛ یعنی 
هشــت دلار هم کمتر از مصوبه شورای 
عالی هواپیمایی. اما متأســفانه به خانم 
وزیر اطلاعات غلطی منتقل می شــود و 
اظهارات اخیر ایشان منطبق بر واقعیت 
نیست. او با بیان اینکه اینکه تا کنون هیچ 
ملاقاتی با فعالان صنعت برقرار نشــده 
که از نقاط ضعف خانم صادق محسوب 
می شــود، تأکید کرد: اینکــه خانم وزیر با 
زبان تهدید صحبت می کند، هیچ مشکلی 
از مشــکلات صنعت را حل نمی کند. اگر 
مجوز شرکتی باطل شود، در مرحله اول 
مردم ضرر می کنند و از امکاناتی محروم 
می شــوند. با همیــن امکانــات محدود 
شرکت های هواپیمایی، اگر وزیر بخواهد 
مجوز شرکتی را باطل کند، در واقع مردم 
را تنبیــه می کند. اساســا تخلفی صورت 

نگرفته که مجوزی هم باطل شود.
دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی 
گفــت: این اظهــارات خانم وزیر نشــان 
می دهد که وی از وضعیت بازار اطلاعات 
کافی ندارد؛ چراکه پایش نرخ ها نشــان 
می دهد  بلیت مسیری مانند تهران- کیش 
به قیمت ۸۵۰ هزار تومان هم به فروش 
مــی رود، در حالی که ســقف نرخ بلیت 
براساس مصوبه شورای عالی هواپیمایی 
چهار میلیــون و ۲۰۰ هــزار تومان اســت 
و برای ایــام نوروز هم بــا همین قیمت 
به فروش می رسد و شــرکت ها قصدی 
بــرای افزایش نــرخ بلیــت هواپیما در 

ایام نوروز ندارند.
اسعدی ســامانی افــزود: همچنیــن 
درباره بخشــی دیگــر از اظهــارات وزیر 
که گفته اند  نرخ ســوخت را با ایرلاین ها 
دلاری حساب می کنیم، باید بگویم  ایشان 
اطــلاع ندارد کــه شــرکت فرودگاه ها و 
از زیر مجموعــه وزارت راه و شهرســازی 
همین الان نرخ هزینه خدمات فرودگاهی 
را به صــورت دلاری دریافــت می کند و 
ســال آینده هم طبق قانون بودجه، نرخ 
ســوخت هواپیما افزایش پیــدا می کند. 
بنابراین وزیر نباید بــرای این موضوعات 
منتی بر سر ایرلاین ها بگذارد و ایرلاین ها 
هیچ حمایت یارانــه ای از دولت دریافت 
نمی کننــد. خانــم وزیر بایــد به گونه ای 
صنعت را مدیریت کند که ایمنی صنعت 

ارتقا پیدا کند.

چرا برخی ثروتمندان استان «بی خیر» هستند؟

در قرآن کریم با دو واژه از مردم خواســته شده اســت تا در کار های نیک و 
پسندیده مشــارکت فعال و سازنده داشته باشــند. این دو واژه عبارت اند از 
ســبقت و ســرعت. در ســوره های مبارکه مؤمنون/۵۷-۶۱ ؛نازعــات/۴؛ انبیاء/۹۰؛ 
آل عمــران/۱۱۴؛ توبه/۱۰۰؛ مائده/۴۸ و بقره/۱۴۸ بارها به اهمیت این موضوع تأکید 
شده است. در سال های اخیر کمک شبکه های اجتماعی و اهمیت محرومیت زدایی 
برای جبران کمبودها باعث شد تا «سرمایه داران و خیران غیر بومی» بیش از هر دوره 
دیگری به فکر کارهای نیک بیفتند و با ساخت بناهای عام المنفعه شامل: مدارس، 
درمانگاه، خانه بهداشت، خوابگاه، همراه سرای بیماران، اهدای تجهیزات، کمک به 
کودکان و زنان بی سرپرست، مراسمات گلریزان (آزادی زندانیان) و همچنین کمک 
بــه بیماران نیازمند صعب العلاج که در قالب تشــکل های مردمی صورت گرفت، 
عصر طلایی رواج این سنت خداپسندانه و انسان دوستانه شکل گرفت و «سبقت» و 
«سرعت» سفارش شده در قرآن کریم نیز تحقق یافت. این مقدمه ای بود تا نگاهی به 
وضعیت کار خیران و میزان مشارکت متمکنان مالی در منطقه بلوچستان بیندازیم. 
منطقه کمتر توسعه یافته بلوچستان به دلیل دوری از پایتخت و سکونت در مناطق 
کویــری و صعب العبور و نگاه خاص مرکزنشــینان در گذشــته کمتــر مورد توجه 
دولت های مرکزی قرار گرفته بود. پس از انقلاب اســلامی به مرور توسعه و تحول 
رواج یافت، اما به دلایل مشکلات بنیادی تاریخی و ضعف های موجود در دولت ها 
و همچنین ناتوانی افرادی که در مناصب مدیریتی قرار داشتند، آن گونه که باید حق 
محرومیت زدایی ادا نشد. ازاین رو خیران و متمولان مالی از سراسر کشور با نیت های 
خیرخواهانه بذل و توجه ویژه ای به این دیار داشــتند که ساخت وســاز در شهرها و 
روستاها و کمک های بنیادی دیگر از جمله دستاوردهای این نیات خیرخواهانه بوده 
است. از احداث مدارس، مساجد، مراکز بهداشتی و درمانی، کمک به مردم روستاها 
و آزادی زندانیان نیازمند همه و همه نتیجه پیش قدم شدن غیربومیان خارج از استان 
برای احیای سنت کار خیر بوده است. هر چند برخی خیران بنا به خواست خودشان 
و برای سود اخروی افزون تر گمنام مانده اند، اما با نگاهی به آمارهای ۲۰ سال اخیر 
و اسامی خیرانی که در منطقه بلوچستان کار نیکی از خود به جای گذاشته اند، نکته 
عجیبی که مشاهده می شود، این است که به نسبت، کمترین میزان مشارکت کننده در 
این امور افراد بومی بوده اند! اگر فرض را بر ســابقه محرومیت بلوچستان و کمبود 
افرادی که از بضاعت مالی برخوردار بوده اند، بگذاریم، وضعیت املاک خصوصی، 
خودروهای گران قیمت و منازل مســکونی متجمل که حداقل در ۱۰ ســال اخیر در 
شهرهای اصلی استان به ویژه زاهدان، ایرانشهر و چابهار مشاهده می شود، معادلات 
فقر بر هم می خورد و چیزی که از ســیمای شهرها و خودروهایش عیان است، این 
اســت که قشر ثروتمند بســیار مرفه در این استان محروم کم نیستند. باید به دنبال 
پاســخ این سؤال گشت که چرا قشر مرفه در منطقه بلوچستان آن گونه که شایسته 
است، در کارهای خیرخواهانه مشارکت نمی کنند و کمتر اخباری به گوش می رسد 
که دردی از همشهری های خود دوا کرده باشند یا سقفی برای نیازمندی ساخته اند! 
قطعا یکی از پاسخ های این سؤال عدم فرهنگ سازی در این زمینه است و پاسخ های 
دیگر آن را باید در نگاه و بینش این افراد جست وجو کرد. به هر روی امیدواریم روزی 
فرا برســد که درخت نیکــوکاری از ســوی ثروتمندان بومی و محلــی در منطقه 

بلوچستان کاشته و به ثمر بنشیند.

نمایندگان مجلس بی توجه به منطق فعالان اقتصادی به جای تعطیلی شنبه به تعطیلی پنجشنبه رأی دادند
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شــرق: ســرانجام پس از چانه زنی های فراوان، مجلس بدون توجه به منطق 
فعالان اقتصادی و بخش خصوصی پنجشنبه ها را تعطیل اعلام کرد. تعطیلی 
پنجشــنبه ها در حالی رخ می دهد که فعالان بخش خصوصی بارها تأکید کرده 
بودند که تعطیلات پایان هفته در ایران باید مطابق با تعطیلات جهانی یعنی 

روزهای شنبه و یکشنبه باشد، چرا که با تعطیلی پنجشنبه و جمعه، عملا ارتباط 
اقتصــاد ایران با بازارهای بین المللی چهــار روز در هفته و به عبارتی بیش از 
نیمی از سال قطع می شود اما نمایندگان مجلس زیر بار تعطیلی شنبه نرفتند و 

به تعطیلی پنجشنبه رأی دادند.
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 سر دراز بحث تعطیلات در ایران
قصــه تعطیــلات ایرانی ها ســر دراز دارد. برخلاف آنچه 
مدتی شایع شده بود که میزان تعطیلات سالانه در ایران زیاد 
اســت، مقایســه تقویم تعطیلی های ایران و دیگر کشورهای 
جهان نشــان می دهد که ایرانی ها تعطیــلات کمتری دارند 
و در حالی که تعداد روزهای تعطیل رســمی در تقویم ایران 
حدود ۷۶ روز در سال اســت، تعداد روزهای تعطیل رسمی 

در بسیاری از کشورهای پیشرفته به ۱۱۵ تا ۱۲۰ روز می رسد.
همچنیــن درحالی که ایرانی ها یــک روز تعطیل در پایان 
هفته را تجربه می کنند، بســیاری از کشورهای جهان دو روز 

تعطیل در پایان هفته دارند.
گذشته از این میزان ســاعت کار هفتگی در ایران به طور 
متوســط ۴۴ ســاعت تعریف شــده اســت اما در کشورهای 
اروپایــی ســاعت کار هفتگی بین ۳۳ تا ۳۷ ســاعت تعریف 

شده است.
بمانــد که بعد از شــیوع کرونا بســیاری از شــرکت های 
بین المللی بخشی از ســاعات کار را به مدل دورکاری تغییر 
دادند، اما در ایران چالش تعطیلی همچنان حل نشــده باقی 

مانده اســت. در این میان دولت ســیزدهم در آذر سال ۱۴۰۱ 
لایحــه ای برای افزایــش روزهای تعطیل پایــان هفته روانه 
مجلس کرد، اما این لایحه آنجا هم به در بسته خورد؛ چرا  که 
بســیاری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی حاضر نبودند 
بــه توصیه فعالان اقتصادی عمــل کنند و روزهای جمعه و 
شــنبه را به عنوان روزهای تعطیل پایان هفته در نظر بگیرند. 
منطق فعــالان اقتصادی آن بــود که بازارهــای جهانی در 
روزهای شــنبه و یکشنبه تعطیل است و با روز جمعه تقویم 
ایــران، عملا حدود نیمــی از روزهای ســال تجارت خارجی 
کشــور تعطیل اســت. با  این  حال برخی نماینــدگان مدعی 
بودند به دلیل عقیدتی با تعطیلی روز شنبه مخالف هستند و 
گفته می شــود  کار به استفتا از دفتر برخی مراجع هم کشیده 
اســت، اما با وجود پاســخ مثبت، نمایندگان قانع نشــدند و 
سرانجام کمیسیون اجتماعی مجلس تعطیلی روز پنجشنبه 

را تصویب کرد.
لایحه افزایش تعطیــلات آخر هفته به دو روز، پنجم آذر 
سال ۱۴۰۱ از سوی دولت به مجلس پیشنهاد شد و نمایندگان 

وقت مواضع متفاوتی در پیش گرفتند.
۱۰ بهمن سال ۱۴۰۲ علی اصغر عنابستانی، 
عضو کمیســیون اجتماعی مجلس، به دنیای 
اقتصاد گفت که دولت در لایحه خود روزهای 
تعطیل را مشــخص نکرده بــود، اما مجلس 
تصمیم گرفت روز شنبه را به  عنوان روز تعطیل 
دوم مصوب کند. پیش از این محسن پیرهادی، 
عضــو هیئت رئیســه مجلس، به وب ســایت 
خبری تجارت نیوز گفته بود: «متأسفانه کسانی 
که به تعطیلی شــنبه به خاطر مسائل شرعی 
ایــراد وارد می کننــد، از دانــش و آگاهی لازم 
برخوردار نیســتند؛ چرا که ما از برخی از علما 
و دفتر مراجع محترم تقلید اســتفتا کرده ایم و 

اشکال و حرمتی بر آن نگرفتند».
او در ادامــه تأکیــد کــرده بــود: «اســلام 
ارزش بالایــی بــرای تقویــت بنیــه اقتصادی 
مســلمین قائل شــده اســت و در موضوعات 
و ایده هــای جدید بایــد با تکیه بر شــرع و با 
عقــل، اســتدلال های علمــی  و کارشناســانه 
تصمیم گیــری کنیــم. نبایــد با شــبهه افکنی، 
حرف هــای بی پایــه و بدون مســتند علمی و 
دینی، مردم را از حقوق اساســی در راســتای 
تأمین منافع اقتصــادی و مراودات بین المللی 

محروم کرد».
با  این  حــال اختلافات دربــاره روز تعطیل 
دوم بالا گرفت و سرانجام کمیسیون اجتماعی 
مجلس اعلام کرد روز پنجشــنبه به عنوان روز 
تعطیــل دوم در نظر گرفته شــده اســت. در 
همین زمینه، ولی اسماعیلی، رئیس کمیسیون 
اجتماعــی مجلس یازدهم، از بررســی لایحه 
اصــلاح مــاده ۸۷ قانــون مدیریــت خدمات 
کشــوری خبــر داده و گفته بــود  اعضای این 
با تعطیلی پنجشــنبه ها موافقت  کمیســیون 
کرده اند. این نشست یکشنبه ۲۶ فروردین سال 
جاری با حضور اعضای کمیســیون اجتماعی 
مجلس یازدهم، معاون ســازمان امور اداری 
و اســتخدامی و نماینده مرکــز پژوهش های 
مجلــس برگزار شــد. به گفته اســماعیلی در 
طرح اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات 
تعطیلات  یک روزه  افزایش  کشــوری موضوع 
پایــان هفتــه و کاهــش ســاعات کاری آمده 
اســت و قبلا ایــن طرح از صحــن مجلس به 
کمیســیون اجتماعی بازگشت داده شده بود و 
این کمیسیون باید دو ابهام، یعنی تعیین میزان 
ســاعات کاری و تعیین روزهــای کاری را رفع 
می کرد که در این نشست پس از اعلام نظرات 
نمایندگان موافــق و مخالف و نماینده دولت، 
نتیجه این بررســی این شد که روزهای کاری از 

شنبه تا چهارشنبه تعیین شود.
او همچنیــن توضیــح داد: «بحث دیگری 
کــه در طرح اصلاح مــاده ۸۷ قانون مدیریت 
خدمات کشوری بررســی شد، کاهش ساعات 
کاری بود که در حال حاضر ۴۴ ســاعت است. 
پیشــنهاد اولیــه دولــت کاهش ایــن عدد به 
۴۲٫۵ ساعت در هفته و پیشنهاد کمیسیون ۴۰ 

ســاعت در هفته بود که در این نشست پس از طرح نظرات 
موافقان و مخالفان، نماینده دولت هم با ۴۰ ساعت موافقت 
کرد. در نتیجــه این موضوع هم مصــوب و به صحن علنی 

مجلس ارجاع داده شد».
این بحث در حالی جریان داشــت کــه فعالان اقتصادی 
بارهــا به مخالفــت با موضــوع پرداختند، تا آنجــا که اتاق 
بازرگانــی، صنایع، معادن و کشــاورزی تهــران در این زمینه 
بیانیه ای صــادر و تأکید کرد که این مصوبــه به معنی قطع 
ارتباط چهار روزه اقتصاد کشور با بازارهای بین المللی است، 
چرا که پنجشــنبه و جمعه در ایران تعطیل است و بازارهای 
بین المللی شنبه و یکشنبه تعطیل هستند و در واقع بیشتر از 
نیمی از سال ارتباط اقتصاد ایران با بازارهای بین المللی قطع 
اســت و این به منزله ضربه دیگــری به پیکره نحیف اقتصاد 

کشور است. 
با این حال گوش مجلــس به این حرف ها بدهکار نبود و 
بــا توجیهاتی مانند اینکه بخش خصوصی تعطیلات خود را 
به روز شــنبه منتقل کند، این مصوبه را توجیه می کردند. این 
در حالی است که فعالان بخش خصوصی توضیح می دادند 
که ماجرا به این سادگی نیست و فعالیت اقتصادی شرکت ها 
منوط به انجام بســیاری از امــور اداری ماننــد امور بانکی، 
گمرکــی، بیمه، ثبت ســفارش و... اســت و تعطیلی ادارات 
دولتی در روزهای پایان هفته منجر به اختلال در امور بخش 

خصوصی می شود.
فعالان بخــش خصوصی توضیح دادند که این مســئله 
بیش از ۱.۵ دهه است که در کشورهای عربی و مسلمان حل 
شده است و برخی از کشورهای مسلمان هم تعطیلات خود 
را بــا تعطیلات جهانی هماهنگ کرده اند و روزهای شــنبه و 
یکشنبه را به عنوان روزهای پایان هفته خود در نظر گرفته اند 
اما در ایران این موضوع ساده تبدیل به دغدغه ای بزرگ شده 

است.
در نهایت اینکه یک سال دیگر چانه زنی روی این موضوع 
به جایی نرسید و ســرانجام تعطیلی پنجشنبه ها به تصویب 
رســید. در همین زمینه ایرنا خبــر داد که نمایندگان مجلس 
شــورای اســلامی در چارچوب لایحه اصلاح قانون مدیریت 
خدمات کشــوری همه دســتگاه های اجرائی را به استثنای 
برخــی از دســتگاه های خدماتــی و نظامی موظــف کردند 
ساعات کاری خود را در پنج روز هفته بین شنبه تا چهارشنبه 
تنظیــم کنند، بنابراین در صورت تأیید شــورای نگهبان با این 

لایحه، پنجشنبه ها تعطیل خواهد شد.
در این گزارش توضیح داده شــده اســت که در نشســت 
علنی روز چهارشــنبه ۱۵ اســفند مجلس شــورای اسلامی، 
گزارش کمیســیون اجتماعی دربــاره لایحه اصلاح ماده ۸۷ 
قانون مدیریت خدمات کشــوری (کاهش ساعت کار اداری) 
در دســتور کار صحن علنــی قرار گرفت و ایرادات شــورای 

نگهبان در تبصره ۳ و ۴ این لایحه رفع شد.
در ادامه آمده است: در راستای رفع ایراد شورای نگهبان 
و هیئــت عالی نظارت بر حســن اجرای سیاســت های کلی 
نظام، تبصره ۳ به این شرح اصلاح شد که براساس این همه 
دســتگاه های اجرائی اعم از ستادی و اســتانی، به استثنای 
واحدهــای نظامــی، انتظامــی و امنیتی و بخــش عملیاتی 
واحدهای خدمات رســانی از قبیل بانک ها، گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، بیمارستان ها، مراکز بهداشتی-درمانی و اماکن 
ورزشــی، موظف هستند ساعات کار خود را در پنج روز هفته 
از روز شــنبه تا چهارشــنبه تنظیم کنند. همچنین فهرســت 
کامل بخش عملیاتی واحدهای خدمات رســانی و استثنائات 
موضوع این تبصره در مدت ســه ماه از تاریخ لازم الاجراشدن 
این قانون از ســوی سازمان اداری و استخدامی کشور تهیه و 
به تصویب هیئت وزیران می رســد و برای رفع ایراد شــورای 
نگهبان و هیئت عالی نظارت بر حســن اجرای سیاست های 
کلی نظام، نمایندگان تبصره ۴ این لایحه را اصلاح کردند که 
براساس این در همه قوانین و مقرراتی که از مبنای ۴۴ ساعت 
کار در هفته و ۱۷۶ ساعت کار در چهار هفته متوالی استفاده 
شــده است؛ ازجمله قانون کار مصوب ۱۳۶۹/۸/۲۹ مجلس 
شــورای اســلامی با اصلاحات و الحاقات بعــدی، از تاریخ 
لازم الاجراشــدن این قانون به ترتیب به ۴۰ ساعت در هفته و 

۱۶۰ ساعت کار در چهار هفته متوالی اصلاح می شود.
در این مصوبه تأکید شــده است که کاهش ساعات کاری، 
موجب کاهش حقوق و دســتمزد و مزایای قانونی کارکنان 
موضوع این تبصره نمی شــود و قراردادهای خصوصی که تا 
پیش از تصویب این قانون منعقد شــده اســت تا پایان مدت 
قرارداد مشــمول حکم این تبصره نیستند. این لایحه باید بار 

دیگر به تأیید شورای نگهبان برسد.


